
 
 
 

 
SIDRA S.p.A                                                                                                
Società unipersonale 

Via Gustavo Vagliasindi, 53  -  95126  Catania                 Capitale sociale :  €  30.000.000,00  i.v.                  
 tel. +39  (0) 95544111   fax +39 (0) 95544264     P.I./C.F. : 03291390874 
 sito internet : www.sidraspa.it                                           R.I. CT n. 166986/1996 - R.E.A. CT n. 206359    
  

 

Estratto verbale 
 
CdA del 23 febbraio 2021 punto 9) Indizione procedura di gara per l’affidamento del 
servizio di implementazione del server aziendale 
 
Con riferimento al punto in oggetto si riporta il deliberato dell’Organo Amministrativo: 
 
CdA 23 febbraio 2021 Punto 9) Indizione procedura di gara per l’affidamento del 

servizio di implementazione del server aziendale; 

Il Consiglio esamina la proposta di deliberazione del Responsabile dell’U.O. IT Sig. Maurizio 
Iezzi, per cui: 

Premesso che:  

 Il Responsabile dei Servizi Informatici Maurizio Iezzi ha trasmesso la relazione 
prot.51925/20 e una ulteriore nota dettagliata con mail prot. 6695/21 riguardo la 
necessità di procedere ad un rinnovo tecnologico dell’infrastruttura dei server 
aziendale. 

Considerato che: 

 si evidenziano le seguenti criticità: 
 l’attuale infrastruttura hardware dei server risulta obsoleta, realizzata nel 2012 

con apparecchiature non più aggiornabili; 
 il software del sistema di virtualizzazione, per la gestione dei server virtuali, è 

fermo ad una versione non più supportata dalla casa madre in quanto le 
versioni successive non sono compatibili con l’attuale hardware dei server fisici, 
con la conseguente impossibilità di poter aprire una richiesta di supporto in 
caso di malfunzionamenti e assenza di rilascio di patch per la risoluzione di 
bug del software; 

 l’ultima versione del sistema operativo Microsoft Windows Server non è 
installabile in quanto non compatibile con l’attuale versione del software del 
sistema di virtualizzazione, non aggiornabile per i motivi appena esposti. 

 le capacità di elaborazione e di spazio storage non risultano più adeguate alle 
sempre crescenti necessità di informatizzazione dei processi aziendali; 

Dato atto che: 

 il sistema iperconvergente previsto nelle relazioni, facendo convergere server e 
storage in un’unica entità che ne controlla la gestione, la semplifica e la rende 
altamente flessibile e scalabile; 

 sono previsti due nodi gemelli per garantire la continuità del funzionamento dei 
sistemi in caso di guasto server/storage; 

 il moderno e potente hardware di tale rinnovo tecnologico costituisce la base per 
poter tenere aggiornato il sistema informativo aziendale, requisito fondamentale 
anche ai fini della sicurezza. 



 
 
 

 
SIDRA S.p.A                                                                                                
Società unipersonale 

Via Gustavo Vagliasindi, 53  -  95126  Catania                 Capitale sociale :  €  30.000.000,00  i.v.                  
 tel. +39  (0) 95544111   fax +39 (0) 95544264     P.I./C.F. : 03291390874 
 sito internet : www.sidraspa.it                                           R.I. CT n. 166986/1996 - R.E.A. CT n. 206359    
  

 

 il costo previsto di € 70.000 per la realizzazione di tale rinnovo, comprensivo di 
garanzia per tre anni, eviterebbe la spesa dei canoni di manutenzione per 
l'infrastruttura attuale per circa 12000 euro/anno, dimezzando, nella pratica, il 
costo effettivo dell'investimento. 

Si propone  

I) di autorizzare l’avvio della procedura comparata di acquisizione offerte ai sensi art 
36 e L. 120/2020, per un importo a base di gara di € 70.000,00 oltre IVA in 
regime di s.p. 

II) di nominare responsabile del procedimento per tutte le procedure di cui alla 
presente Determina il Sig. Maurizio Iezzi.  

III) di nominare DEC il sig. Antonino Di Mauro: 

IV) di nominare la dott.ssa Tiziana Calì assistente al RUP. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

dopo ampia discussione e con voto unanime 
DELIBERA 

 
I) di autorizzare l’avvio della procedura comparata di acquisizione offerte ai sensi 

art 36 e L. 120/2020, per un importo a base di gara di € 70.000,00 oltre IVA 
in regime di s.p. 

II) di nominare responsabile del procedimento il Sig. Maurizio Iezzi.  
III) di nominare DEC il sig. Antonino Di Mauro, 
IV) di nominare la dott.ssa Tiziana Calì assistente al RUP. 

 

 


